关于举办第四届校级课程思政教学竞赛
决赛暨示范观摩活动的通知

各部门：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重

要论述，深入实施《齐齐哈尔工程学院进一步推动课程思政高质

量建设实施方案》，学校决定开展第四届校级课程思政教学竞赛

决赛暨示范观摩活动。现将相关安排通知如下：

一、参加人员

经第四届校级课程思政教学竞赛初赛评审，入围决赛的主讲

教师。全体教师线上线下观摩。

二、竞赛时间

2024 年 8 月 26 日 13:40-16:50

三、竞赛地点

另行通知

四、相关材料

（一）参赛教师携带以下纸质材料：

1.教学大纲 3 份（打印纸质稿）

2.教案 1 份（打印纸质稿）

3.教学设计典型案例 3 份（打印纸质稿）

（二）PPT（PPT，说课 6 分钟+教学演示 10 分钟，每位参赛

教师说课与教学演示连续进行，整合为 1 个 PPT（16:9）文件）

五、其他要求

（一）参赛教师需在比赛前一天 20:00 前将课件发教务吴宪

玲老师，统一拷贝。按照抽签顺序依次进行说课+教学演示。

（二）请注意时间，由工作人员计时并提示。说课和教学演

示需连续进行，分别计时。

（三）评审结果待教务处汇总评审意见后，进行公示。

（四）未尽事宜，请咨询教务处吴宪玲，联系电话：6016。

六、评分办法

评审专家将依据《课程思政教学竞赛评分参考标准》（见附

件 2）进行评分。

附件：1.第四届校级课程思政教学竞赛决赛名单

2.课程思政教学竞赛评分参考标准

齐齐哈尔工程学院教务处

2024 年 8 月 16 日

13

附件 1

第四届校级课程思政教学竞赛决赛名单

决赛名单

序号 部门 参赛教师 职称 参赛课程 参赛课程所属专业 课程类型 获奖等级

1 信息工程系 任杰 副教授 插画设计 视觉传达设计 专业教育课程 决赛

2 康护工程系 李岩 讲师 儿科护理学 护理学 专业教育课程 决赛

3 康护工程系 尹娜 讲师 护理伦理学 护理学 专业教育课程 决赛

4 建筑工程系 李俊 副教授 工程制图 A 工程管理 专业教育课程 决赛

5 建筑工程系 梁海 高级工程师 房屋建筑学 工程管理 专业教育课程 决赛

6 建筑工程系 张晶晶 讲师 房屋建筑学 土木工程 专业教育课程 决赛

7 机电工程系 曹克晶 教授 汽车服务企业管理 汽车服务工程 专业教育课程 决赛

8 机电工程系 谢伟东 教授
工程材料及机械制造

基础

车辆工程

新能源汽车工程
学科基础课程 决赛

9 管理工程系 王文晶 副教授
互联网金融法规与

风险管理
互联网金融 专业教育课程 决赛

10 基础部 王春凤 教授 大学语文 护理学 公共基础课程 决赛

13

优秀奖

序号 部门 参赛教师 职称 参赛课程 参赛课程所属专业 课程类型 获奖等级

1 管理工程系 王微双 讲师 财务分析 财务管理 专业教育课程 优秀奖

2 信息工程系 高敏 副教授 离散数学
数据科学与大数据

技术
专业教育课程 优秀奖

3 信息工程系 韩楠楠 助教 光电子器件 电子科学与技术 专业教育课程 优秀奖

4 基础部 孙婷婷 副教授 大学英语 计算机科学与技术 公共基础课程 优秀奖

13

附件 2

课程思政教学竞赛评分参考标准

评价项目 二级项目 评价指标 分值 得分

说课

部分

权重0.4

说课整体

1.目的明确：侧重于从课程目标、课程内容、教学方法、教学过程和考核评价等全

部环节融入育人思考，阐述如何构建课程的思想政治育人体系，把价值引领和塑造

贯穿于课程教学过程之中。

2.理念先进：充分体现以“学生为中心”的理念，内容充实，符合教育教学规律和

大纲要求，反映教学学术发展，遵循学生成长规律，结合学生思想实际，解决学生

思想问题，实现育人功能。

3.表达清晰：语言表达流畅准确，思路清晰，逻辑严谨，阐述清楚，感染力强，特色

突出；多媒体课件内容美观大方，清晰悦目，图文并茂。

20

说

课程目标

1.课程总体目标反映国家、学校与学生未来发展需求，体现学校办学定位和专业特色，

注重价值塑造、知识传授和能力培养相统一，能够有效支撑专业培养目标和学生毕业要

求的达成。

2.课程价值塑造目标明确，能够准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、

爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，能够结合本课程的学科专业领域确定合理的育人

目标。

10

说

教学内容和思

政元素

1.依据课程目标和学情，合理确定教学内容重点和难点，体现思想性、前沿性与时

代性。

2.思政教育元素选取适当，与课程内容联系紧密，所挖掘思政资源丰富、新颖。

3.教学内容与思政教育元素整合精当、巧妙，结合学生思想实际，突出思想引领，

润物无声。

20

13

评价项目 二级项目 评价指标 分值 得分

说

教法学法

1.教学方法注重模式、策略的创新，以有效提升学生学习效果为主要目标，体现创

新性、启发性、互动性和实效性，易于实现思想政治教育目标。

2.注重学习方法的引领，学法设计体现自主、合作、探究的理念，注重价值引导、

能力培训和素质提升。

3.案例聚焦学科前沿、学生实际或者社会热点，解析符合学生认知规律。

20

说

教学过程

1.教学过程设计体现思政育人功能，融知识传授、能力培养、思想引领于一体。

2.教学过程设计具有挑战度，通过有新意、有深度、有挑战的问题或任务，有效解

决教学内容中的重点难点问题，培养学生运用所学知识解决实际问题的综合能力和

高级思维。

3.教学过程设计注重激发学生情感共鸣，培养学生自我教育和自主学习的积极性。

4.教师对自己的教态、语言、板书、教案及现代教育手段有较高要求。

15

说

学习成效评价

1.课程考核方式和评价方法完善，评价方式合理，评价标准明确，能够有效检验学

生学习目标的达成程度，能够对学生起到提示、引导和督促作用。

2.对课程思政育人目标的达成度检验有思考。

15

总分 100

（下接教学展示部分评分参考标准）

13

课程思政教学竞赛评分表（教学展示部分）

评价项目 二级项目 评价指标 分值 得分

教学展示

部分

权重 0.6

课堂教学

内容展示

1.课堂教学展示选取的环节是课程关键教学环节之一，能够反映课程思政设计特色，

体现创新性、高阶性与挑战度。

2.课堂教学活动目标清晰，紧扣课程成效目标。

3.教学内容重点突出、层次分明、逻辑清晰，以专业知识为载体，加强学生思想政治

教育。

4.善于提炼课程蕴含的育人要素，能够将思想政治教育和专业知识传授有机融合。

30

教学方法

展示

1.教学方法选择科学、灵活，突出学生主体地位和教师主导地位，调动学生积极性、

主动性和创造性。

2.综合运用现代化信息技术手段，合理选用信息技术、数字资源和信息化教学设施，

系统优化教学过程。

3.融入方法适当，善于将思政元素有机融入教学过程。

30

课堂效果

1.有效达成课堂教学目标，实现价值塑造、知识传授和能力培养相统一，效果明显。

2.教学感染力强，教学互动性强，学生参与度高，课堂氛围好。
20

教师素养

1.教态大方，举止得体，精神饱满，热情亲切。

2.教学语言规范、清晰、准确、生动，表达简练。

3.板书和PPT设计合理，工整规范，美观大方。

4.参赛时间安排合理、控制得当。

20

总分 100

注：根据说课及教学展示所占比重，最终得分计算方法为：“说课成绩”×0.4＋“教学展示成绩”×0.6 =个人总成绩。